— δειχων, ἢ παρθενικῆς, ἢ δὲ μέγας οὖς.
draco, panthera, & aperingens.

Parthenius verò pulcher, quia cælo vestitur: imò pulcher, quia Virginem refert, hæc cælestis est; quia Vatem, hic Virgineus. Quid? Versus & cælestis, & Virgineus est: mutat formam, & formæ pretium seruat. quod quàm difficile, Poëtarum filij sciunt. Etenim non vno siue vitiò, siue vulnere, venustas carminis violatur. E concinno hiulcum, è tenero asperum, è blando morosum reddes. Primum cum vèrborum structurâ negotium est; alterum, cum metri. Verba sinistro
nexu

nexu iugata, sententiæ inuoluunt lumen, & facilitatem impediunt. Metri aut maiestas celeritate, aut gratia lentitudine frangi solet, cùm aut Spondæus Dactyli, aut hic illius sedem implet. hinc ipsi versus partim Spondæici, in hoc quidem genere, partim Dactylici. In Proteo igitur suo vitauit utrosque non minùs prudens quàm pius vates, non minùs delicatus quàm felix. Iam non miror: Virginem alloquitur, Virginem laudat: amœnitate ridere Musam voluit, ac formosam esse.

Vox, & carmen inops, & acerba stridor auena
 eum sequatur, qui voluptatem laudaturus, fœdum vitii ingenium dedicat: Virginis Dotes nemo expressit, nemo exprimet, qui non Virgineus, purus, castus; talẽmque imagine versum, versu imaginem adornet. Bone Deus, quæ hîc miraculi moles, si numerus magis Encomiastæ nostro, quàm pulchritudo placuisset. Sed formosum priùs, deinde varium esse Proteum voluit. Variari, ut omnem indueret formam, quadragies millies & trecenties vices poterat: & nõnne miraculum clamas? sed millies, bis & vices, ut pulcher esset, ut Proteus esset, sensu & metro constaret. Carmen, non monstrum quaesitum est: non quoties transponi verba queant, sed quoties versum & encomium referant. Faciliùs verò, quoties transponi queant, quàm quo-

K ties

ties versum encomiumque referant, inuestiges. Arithmetica namque ratione varietas prompta est; pulchritudo non nisi molestissima laboris periodo habetur. Ostendo igitur quod facile est, nequis difficile arbitretur: tu quod difficile, experire, ne tamquam facile transeas. Octo in Proteo Bernardino voces sunt: tot numeri serie sua extendendi. Primum in secundum, secundum in tertium, & sic deinceps ducito: summa totam illam, sed non pulchram varietatem dabit. Etenim duæ voces duas tantum formas, tres verò, sex constituent; quatuor deinde, viginti quatuor; quinque, centum viginti; sex, septingentas viginti; septem, quinquies mille & quadraginta; octo denique, quadragies mille, trecentas viginti, formas non formas. At in millenario Proteo pulchritudinem paucitate Auctor ostendit, & pulchritudine paucitatem. Sic primum formauit versum, ut pari venustate omnes variaret, imaginis pretio æquato: sic varauit omnes, ut quem primum, quem vltimum dixeris, nescias; eiusdem omnes notæ putes. Quid etiam? putes mille viginti duos, vnum esse; vnum, mille viginti duos. Dubitare incipio, quis pater, aut primogenius: quis tam admirandâ metamorphosi subnatus. An & pius error est? meus est. Discrimen video, vbi nego. Pulchræ omnes Protei formæ; sed aliæ alijs pulchriores sunt. Hem, stellæ sunt, lumine & decore distant:

atque

IN PROTEVM PARTHENIVM. 75
atque hoc eodem discrimine tuæ, Virgo, Dotes
sunt; discrimine perfectæ. Aliæ alijs maiores, nul-
læ parvæ: aliæ alijs clariores, nullæ obscuræ. Et
varietatem Virginea venustas habet, sic venusta.

T H A V M A E.

*Mille versus vnus, & in vno. Proteus ornatus ca-
li, sed æternus, æternum quoque Auctorem facit:
pios omnes, sed auxilio Virginis: caelestes omnes,
quia caelestis ipse.*

VERSVS igitur mille quidem computo, sed
vnum cerno. In vno mille sunt: in mille
vnum. Vnum scribo, vt mille exhibeam: sed cælo
inscribo, quem terra non capit. Cælum tam pul-
chro pióque ornari versu debet, & cælo versus:
quippe cælo hic versus dignus, & versu cælum.
Ibi legi debet, vbi Virgo est, vbi stellæ sunt, &
fulgent; vbi Dotes Virginis, tamquam stellæ. Ver-
sus stellæ erunt, aut stellis inscribendi. Stellæ
erunt vt Dotes repræsentent Virginis, & Vatis
Pietatem. Sic verò in cælo Protei mysterium, &
BAVHVSI nomen erit; sed Deo, sed Virgini,
sed æternitati consecratum. Mittet suos quoque
radios in terram hoc mysterium, & hoc nomen,
& amorem Virginis in animis mortalium accen-
det. Legent omnes scriptas in sublimi Virginis
laudes, quia sublimes; & è terrâ ad cælum, à luto

ad ignem, à nocte ad diem vota ac desideria erigent, Cælestes erunt. Tu ô Vates, dum hîc viues, istic loquêris tamen; dum hîc loquêris, istic viues. Quam sic laudasti Virginem, non propitiam modò, sed & præsentem habiturus; imò præsentem, quia propitiam. Iuuat, vbi adest: ac propterea adest, vt iuuet. Sed interim cælo Proteum donat: amat laudes, quæ non poterant, nisi stellis omnibus explicari: amat Proteum, qui non poterat, nisi in cælo scribi. Alij & profani versus, libri, volumina, satis in terrâ felicia sunt, cortici, ligno, æri, inscripta: hic quia versus & librum & volumen facit, æternitatis prærogatiuâ quadam dignus fuit: quia pius, in cælum ascendit, & transfusus per vastû illud corpus formis, ipsum induit, Dotibûsque Virginis insigniuit. Prorsus igitur scribendi felicitatem, inscribendi pietas excipiat: inscriptos cælo versus, scriptos in cælo dixeris.

T H A V M A Z.

*Proteus mundus, Dei index. Proteus Christus, Virgo
E' idō. Déa. ille Deus & homo, hac Mater & Filia.*

MVNDVM esse numen profanus Scriptor ait, *Maternum, immensum, neque genitum neque interiturum omquam.* Ait, sed profanus. Genitum & interiturum scimus: immensum nomen, non numen esse. Hoc nomen qui laudare tantum

Plinius,
lib. 11.
cap. 1.

tum voluit, stilum & elogium huc transferat: Proteum esse mundum credam: plenum, perfectum, ordine & pulchritudine sua absolutum. Ut varia Natura est: ita rerum omnium formas Proteus capit. Terra angusta est, caelum induit: cum ubique vim, potentiam, providentiam Veri Aeternique Dei insinuet, hic ostendit. In aliis igitur credimus Deum; in sublimi, ut sic dicam, videmus. Stellis lucet, orbibus regit, tonitru monet, fulmine terret. Omnibus maior, lucendo, regendo, monendo, terrendo numen suum loquitur, & cultum a tota natura exigit. Sed o Deus! Protei causa quid mundum nomino, & caelum admiror? Filium tuum nobis dedisti: hic Proteus est. nasci e Virgine voluisti: haec *Ἐιδωθέα* est. Christus, inquam, Proteus est: Virgo *Ἐιδωθέα*. Quidquid in mundo pulchrum, Christo adscribo: quidquid in caelo illustre, donante Filio Mater accepit. Filium adoro, Matrem veneror: etiam in Matre Filius magnus est. Iterum, hic, quem adoro, Proteus est, sed aeternus: haec, quam veneror, *Ἐιδωθέα* est, sed Mater. Etiam Filia, quia quem Deum & Hominem peperit, Patrem & Filium habet. Itaque cedat Homericæ & facessat

Πρωτεύος ἰφθίμης θυγάτης αἰθίοιο γέροντος:

Clari Gnata senis Protei, Divique marini:

θυγάτης enim doctrinae causa fingitur: Proteo edita, ut informis Pater distinctas rerum imagines

acciperet. Et quid tamen hoc aliud, quàm vt è filiâ pater nasceretur? Tantum verò fabula, etsi mendacio cæca, ausa non fuit. fieri posse, humanâ naturâ vestita Diuinitas ostendit, quam lucem & veritatem appellamus. Breuiter: E'idoθέα nostra Protei nostri Mater est: sed vt filiæ nomen faciliùs tribuas, Virgo permanfit. Virgo igitur & Mater. Sic Deum concepit vtero & enixa est, vt cælo maior esset, & purissimis visceribus immensa sidera vinceret: sed in cælum assumpta, & tot facibus circumdata, vt è sublimi reluceret, & virgineis Virtutum radiis benigna in genus humanum esset. Ad summam, Mundus Proteus est, vt Christum verum esse Proteum; & Christus Proteus, vt MARIAM veram E'idoθέαυ fateamur. Proteus ille Deus & Homo: sed quia Deus, nasci è Virgine debuit. E'idoθέα, Virgo & Mater: sed quia Virgo, cælo, & stellis omnibus digna fuit.

T H A V M A H.

Diuinâ genesi Naturam, & humana mentis lumen obfuscarî. Versum esse librum mirum est, & multitudinem in monade. Protei voces, syllaba, littera ad examen ducta. τετρακτύς Pythagorica. Numerus humanus.

OVIRGO, quid maius est, quàm Matrem esse Dei? Tot stellis cincta, tot Dotibus ornata,

nata,

nata, quem genueris, ostendis: Filium, & Deum; Tuum, & Dei. Genuit sine matre Filium Deus: genuisti sine patre Filium Virgo. Diuinæ generationis nullum principium est: Humanæ, principium & miraculum est. Genitum ab æterno Filium Dei credimus: Virgo concipere & parere potuit Filium, qui ab æterno fuerat. Hæc magna sunt, hæc mira sunt; hæc naturam superant, & humanæ solertiæ curiositatem confundunt. Quid errorum & impietatis faculas accenditis, ô mortales? in Solem itis, in maximo lumine cæci estis. Ad Naturam duco: neque ista tota menti humanæ patet. Hallucinamur in minimis; nec se industria vbique nouit. Versum pangi, qui magnitudine suâ liber atque volumen esset, quis Poëtarum credidit? Quis in Monade mille viginti duo inuênit? Quis in Ogdoade (tot in versu voces sunt) octo millia centum septuaginta sex? Quis in Tetradeade (tot syllabæ sunt) quatuordecim millia trecenta & octo? Quis in Hectatriacade (tot litteræ sunt) trigintasex millia septingenta nonaginta duo? In vno hæc versu Thaumata sunt; tantumque numerare Vates potuit, qui Virginem cum cælo, Dotes eius cum stellis comparauit. Summum maximumque naturæ ornamentum carmine complexus est, vt ad Heroïnarum Heroïnam accederet: sidera numerauit, vt, quantum posset, diceret; & expressit, vt amplius
in